П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2017г. с. Карабудахкент

Судья Карабудахкентского районного суда Республики Дагестан Хункеров М.А., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> Республики Дагестан Гаджиева М., подсудимой И., ее защитника – адвоката Капарова Б., представившего удостоверение № и ордер № от 12.10,2017г., при секретаре Лежбединовой Ж., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающей в 

<

адрес> Республики Дагестан, по 

<

адрес>, гражданина России, образование среднее, не замужней, работающей продавщицей в гастрономе «Дженет», не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.238 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

И., являясь продавцом в гастрономе «Дженет», расположенного по адресу 

<

адрес>, район кольцевой развязки ФАД «Кавказ», в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., в помещении указанного гастронома, умышленно, движимый мотивом корыстного характера, с целью получения прибыли, хранила в целях сбыта 22 бутылки спиртосодержащей жидкости объемом 0,5литров с надписями на этикетке «Лабиринт».

ДД.ММ.ГГГГг., в 17 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в гастрономе под названием «Дженет», расположенного по адресу 

<

адрес>, район кольцевой развязки ФАД «Кавказ», продавец И., по цене 150рублей за одну бутылку, реализовала условному покупателю ФИО1 две бутылки водки емкостью 0,5литра с надписями на этикетке «Лабиринт», со спиртосодержащей жидкостью, опасной для жизни и здоровья потребителей. 

Согласно заключению эксперта Дагестанского центра независимой экспертизы за №э от 29.08.2017г., содержимое бутылки с этикеткой «Лабиринт» является спиртосодержащей жидкостью, не соответствующее предъявляемым по ГОСТу 12712-2013 требованиям для водки, по содержанию сивушности масла и альдегидов. Потребление представленных на исследование бутылки водки опасно для жизни и здоровья потребителей.

Таким образом, И., своими умышленными действиями, выразившимися в хранении в целях сбыта и сбыте продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 238 УК РФ. 

Подсудимая И., после консультации со своим защитником Капаровым Б., согласилась с указанным обвинением и добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренной главой 40 УПК РФ. В судебном заседании она поддержал свое ходатайство, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Гаджиев М. согласился с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая И., обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст. 60ч.3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

И. вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, дело по ее ходатайству рассмотрено в особом порядке, ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, не замужем, преступление, совершенное ею, в силу ст. 15 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести. Просит ее строго не наказывать, ограничившись минимальным штрафом.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, личность подсудимой, признание ею своей вины и раскаяние, с учетом мнения гособвинителя, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей. Вещественные доказательства – 20 бутылок водки «Лабиринт», емкостью по 0,5 литров каждая, по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст..316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать И. виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.238ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяча) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении И. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: картонную коробку с 20 бутылками водки марки «Лабиринт», емкостью каждой по 0,5л., хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по РД по вступлении приговора в законную силу уничтожить или при технической возможности направить на переработку на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 22.05.2013г. № «О переработке или уничтожении изъятых из незаконного оборота и об уничтожении конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», вырученные деньги от переработки конфисковать в доход государства; денежную купюру номиналом в 500 рублей (НН 758177) вернуть по принадлежности сотрудникам ОГ ВОГО и П по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Хункеров М.А.